Deshalb bitten die allerunterthänigst unterzeichneten Erzbischöfe und Bischöfe des Königreiches Euere Königliche Majestät in der dringendsten Weise, in der Frage der Schulorganisation Alles entschieden abzuwenden, was den Rechten der Kirche entgegen ist, was das katholische Gewissen verletzen, was irgend dazu beitragen könnte, die Volksschule der Kirche zu entfremden, sie confessionellos zu machen und allmählich völlig zu entchristlichen.

Darum geht der allerunterthänigste Antrag des Episcopates, welchen derselbe gegebenen Falles weiter zu vertreten entschlossen ist, vor Allem dahin, dass sowohl das Princip der kirchlichen Ueberwachung und Leitung der Volksschule, als auch jenes der confessionellen Trennung derselben völlig aufrecht erhalten bleibe, und wo diese Principien bis jetzt irgendwie eine grundsätzliche Verletzung erfahren haben, deren Unantastbarkeit wieder zur Geltung gebracht werde.

In der tiefsten Ehrfurcht Euerer Königlichen Majestät allerunterthänigst treuehorsaamste Diener

Gregor, Erzbischof von München-Freyding.  
Michael, Erzbischof von Bamberg.  
Heinrich, Bischof von Passau.  
Ignatius, Bischof von Regensburg.  
Pancratius, Bischof von Augsburg.  
G. Anton, Bischof von Würzburg.  
Nicolaua, Bischof von Speyer.  
Georg, Bischof von Eichstätt.

Bamberg, den 21. Juli 1864.

## II. EPISTOLA P. PAPAE IX.

Venerabilibus fratribus Gregorio, archiepiscopo Monacensi et Frisingensi, Michaeli, archiepiscopo Bambergensi et episcopis eorum suffraganeis,

Pius papa IX.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

Maximae quidem consolationi nobis fuerunt inter gravissimas, quibus affligimur, curas et angustias, vestrae gratiosissimae literae, quas XIII ca-

lendas huius mensis ad nos dedistis, venerabiles fratres, in congressu a vobis Bambergae habito, ut, collatis inter vos consiliis, ea statueretis, quae hinc praesertim asperis temporibus ad catholicae ecclesiae causam, doctrinam, iura tuenda, et ad istorum fidelium salutem procurandam quotidie magis conducere possint. In eisdem enim literis undique exiit egregia et explorata vestra erga nos et hanc Petri cathedram fides, amor et observantia, ac mirum esse studium, quo incensi estis ad omnia peragenda, ut fideles vestrae potissimum vigilantiae commisi summa ac debita reverentia et obedientia nos et eandem Petri cathedram prosequantur, quae catholicae unitatis est centrum, omniumque ecclesiarum non modo caput, sed mater et magistra, quaeque erroris tenebras undique dispellit, et omnium fluctuantium tutissimus est portus.

Itaque hac eximia vestra episcopali virtute et sollicitudine vehementer gaudemus, vobisque maiorem in modum gratulamur, venerabiles fratres, quod vestro facto vestrisque pastoralibus ad istos fideles cuiusque vestrum curae concreditis datis literis, haud omiseritis debitis meritisque laudibus efferre arctissimam illam et admirabilem omnium totius catholici orbis sacrarum antistitem coniunctionem, quae luctuosissimis hinc temporibus cum Christi his in terris vicario et hac apostolica sede singulari Dei beneficio tantopere viget, ac tot splendidissimis factis magis in dies refulget. Ac vel maxime laetamur de conventu quem Bambergae habuistis, in quo vos omnes, venerabiles fratres, concordissimis animis pro gravissimi episcopalis vestri ministerii officio ea suscepistis consilia, quae hinc potissimum temporibus magis opportuna esse existimastis ad ecclesiae causam tutandam eiusque rationes tuendas, atque ad nefarios inimicorum hominum reprimendos conatus, qui unanimi constantique episcoporum studio ac vigilantia sunt profligandi.

Et sane, si unquam alias, hac praecipue nostra tristissima aetate, episcoporum est, veluti apprimè intelligitis, contra saevae nostrae religionis hostes strenuissime pugnare. Quocirca, sacrarum antistites divino auxilio freti, debent intentissimo studio episcopalem suam attollere vocem, et omnibus praedicare evangelium, ac sapientibus et insipientibus aeternae divinae fidei nostrae veritates et augustae religionis dogmata, doctrinam, praecipiones nuntiare, tradere, explicare et inculcare. Ac pari contentione iidem sacrarum antistites tenentur exponere et ostendere tum summis principibus tum guberniis funestissima et nunquam satis deploranda mala et damna, quae in populos et in ipso principes redundant ex hodierno religionis contemptu et incredulitatis spiritu, qui sub fallaci socialis progressus specie e tenebris emissus, cum maximo christianae civilisque reipublicae detrimento ubique magis in dies invalescit ac dominatur, et hominum mentes animosque miserandum in modum pervertit et corrumpit.

Atque iccirco gratissimum nobis fuit agnoscere, vos, venerabiles fratres, isti carissimo in Christo filio nostro Bavariae regi illustri vestras pro sanctissimae nostrae religionis eiusque iurium defensione missas literas, et ea spe nitimur fore ut idem serenissimus princeps pro animi sui pietate, iustitia, aequitate, iustissimis vestris desideris postulationibusque perlibenter obsecundare studeat.

Neque vero ignoratis, venerabiles fratres, esse praeterea aliud, quod sacri pastores omnibus studiis et contentionibus agere debent. Siquidem oportet ipsos summa constantia et fortitudine defendere